
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione) della Camera dei deputati
e 5a (Programmazione economica, bilancio) del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Attività conoscitiva preliminare all’esame della Nota di aggiornamento del Documento di
economia e finanza 2016, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della
Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . 3

Attività conoscitiva preliminare all’esame della Nota di aggiornamento del Documento di
economia e finanza 2016, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della
Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti dell’ISTAT (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame della Nota di aggiornamento del Documento di
economia e finanza 2016, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della
Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti della Corte dei conti (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame della Nota di aggiornamento del Documento di
economia e finanza 2016, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della
Camera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione del presidente dell’Ufficio parlamentare di bilancio, Giuseppe Pisauro (Svolgimento
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

AUDIZIONI

Lunedì 3 ottobre 2016. — Presidenza del
presidente della V Commissione della Ca-
mera dei deputati Francesco BOCCIA, indi
del presidente della 5a Commissione del
Senato della Repubblica Giorgio TONINI.

La seduta comincia alle 16.10.

Attività conoscitiva preliminare all’esame della Nota

di aggiornamento del Documento di economia e

finanza 2016, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3,

del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-

bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera dei deputati e la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Introduce quindi l’audizione.

Luigi Federico SIGNORINI, vicediret-
tore generale della Banca d’Italia, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Lunedì 3 ottobre 2016 — 3 — Commissioni riunite V C. e 5a-S.



Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Giampaolo GALLI
(PD), Giulio MARCON (SI-SEL), Rocco
PALESE (Misto-CR), Federico D’INCÀ
(M5S) e Maino MARCHI (PD), nonché la
senatrice Silvana Andreina COMAROLI
(LN-Aut) e il senatore Giorgio TONINI,
presidente della 5a Commissione del Senato
della Repubblica, ai quali replica Luigi
Federico SIGNORINI, vicedirettore gene-
rale della Banca d’Italia.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia i rappresentanti della Banca d’Italia
per l’esauriente contributo fornito ai lavori
delle Commissioni e dichiara conclusa
l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame della Nota

di aggiornamento del Documento di economia e

finanza 2016, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3,

del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-

bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti dell’ISTAT.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Giorgio ALLEVA, presidente dell’ISTAT,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Giulio MARCON
(SI-SEL), Bruno TABACCI (DeS-CD) e
Maino MARCHI (PD), ai quali replica
Giorgio ALLEVA, presidente dell’ISTAT.

Giorgio TONINI, presidente, ringrazia i
rappresentanti dell’ISTAT per l’esauriente
contributo fornito ai lavori delle Commis-
sioni e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame della Nota

di aggiornamento del Documento di economia e

finanza 2016, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3,

del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-

bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione di rappresentanti della Corte dei conti.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio TONINI, presidente, introduce
l’audizione.

Arturo MARTUCCI DI SCARFIZZI, pre-
sidente della Corte dei conti, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene per formulare quesiti ed os-
servazioni il deputato Rocco PALESE (Mi-
sto-CR) al quale replica Arturo MAR-
TUCCI DI SCARFIZZI, presidente della
Corte dei conti.

Giorgio TONINI, presidente, ringrazia i
rappresentanti della Corte dei conti per
l’esauriente contributo fornito ai lavori
delle Commissioni e dichiara conclusa
l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame della Nota

di aggiornamento del Documento di economia e

finanza 2016, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3,

del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-

bis, comma 3, del Regolamento del Senato.

Audizione del presidente dell’Ufficio parlamentare di

bilancio, Giuseppe Pisauro.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, intro-
duce l’audizione.

Giuseppe PISAURO, presidente dell’Uf-
ficio parlamentare di bilancio, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Francesco CA-
RIELLO (M5S), Laura CASTELLI (M5S),
Stefano FASSINA (SI-SEL), Rocco PA-
LESE (Misto-CR), Maino MARCHI (PD) e
Francesco BOCCIA, presidente, nonché la

Lunedì 3 ottobre 2016 — 4 — Commissioni riunite V C. e 5a-S.



senatrice Silvana Andreina COMAROLI
(LN-Aut), ai quali replica Giuseppe PI-
SAURO, presidente dell’Ufficio parlamen-
tare di bilancio.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia il presidente dell’Ufficio parlamentare
di bilancio per l’esauriente contributo for-

nito ai lavori delle Commissioni e dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 20.45.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 3 ottobre 2016 — 5 — Commissioni riunite V C. e 5a-S.




